INDICAÇÃO Nº
2592
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, aos órgãos competentes, medidas urgentes com intuito de fiscalizar e coibir os constantes excessos praticados pelos caminhoneiros que trafegam pelo Sistema Anchieta-Imigrantes.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa cobrar das autoridades competentes, um maior rigor na fiscalização no que diz respeito aos excessivos abusos cometidos por boa parte dos camioneiros que trafegam pelo Sistema Anchieta-Imigrantes, que devido a imprudência de muitos,  acabam colocando em risco a sua própria vida, de seus colegas de trabalho e principalmente os veículos de menor porte.

O Sistema Anchieta-Imigrantes possue uma excelente pista de rodagem, dando muita segurança para aqueles que a utilizam, seja para o lazer ou trabalho. Mas isso não é a garantia de uma viagem tranqüila por ocasião da falta de educação no trânsito de vários camioneiros,.

 É urgente que se faça uma campanha de conscientização, bem como aumentar o volume de fiscalização para esses caminhoneiros que insistem em não respeitar os veículos que trafegam ao seu redor..

Dados fornecidos por uma pesquisa realizada no ano passado com cerca de 500 camioneiros no Sistema Anchieta Imigrantes, mostrou dados preocupantes em relação ao comportamento desses motoristas. Cerca de 40% dos caminhoneiros não fazem pausa durante o trabalho e 55% trabalham mais de 12 horas por dia, o que faz com que muitos dirijam cansados e com sono.

Para agravar esse quadro, 4% deles admitem beber diariamente e 7% confessaram já ter utilizado algum tipo de droga para trabalhar, fatores que, aliado a fadiga e ao estresse, podem levar a incidência de uma maior quantidade de acidente, isso sem falar no excesso de velocidade que muitos praticam aliado ao estado precário de muitos veículos

Nos vários trechos de subida da Imigrantes, os caminhões chegam a ocupar todas as faixas, impossibilitando, assim, o fluxo do trânsito.

Fica uma pergunta no ar?

O Sistema Imigrantes é monitorado por um moderno e completo sistema de câmeras. Não é possível organizar melhor esse trânsito?

Vale ressaltar que a maioria desses infratores são oriundos de outros Estados, conforme constatado por este deputado, observando as placas dos veículos.

Portanto, não adianta  termos um estrada de  primeiro mundo, se alguns tipos de usuários desrespeitam a sinalização e  colocam a vida de outros em risco constante.

Diante do exposto, demonstrada a necessidade de uma campanha de conscientização para esses motoristas infratores, acrescido de uma maior fiscalização nas estradas para coibir e punir os mesmos esperamos que esta reivindicação seja atendida pelos órgãos competentes, para que todos possamos trafegar com mais tranqüilidade e maior segurança.

Sala das Sessões, em

Deputado Luciano Batista - PSB

SPL - Código de Originalidade: 736009 220807 1859